

KAUGURU PAGASTA PADOMES INFORMATĪVAIS BIĻETENS

2002.GADA FEBRUĀRIS/MARTS

BEZMAKSAS

SĀKUSIES SABIEDRISKĀ APSPRIEŠANA

Lai izpildītu likumā "Par nekustamā īpašuma nodokli" noteikto, Valsts zemes dienests izstrādājis Kauguru pagastam lauku apbūves zemes vērtību zonējumu. Tā mērķis - nodrošināt zemes kadastrālo vērtību atbilstību nekustamā īpašuma tirgus cenu līmeņiem, kā arī izveidot valstī vienotu, savstarpēji saskaņotu pilsētu un lauku teritoriju apbūves kadastrālās vērtēšanas bāzi (zemes vērtību zonējumi), vienkāršojot zemes kadastrālās vērtības aprēķinu un padarīt to saprotamāku nekustamā īpašuma īpašniekiem un valdītājiem: Lauku apbūves zemes vērtību zonējumu izstrādes gaitā pašvaldības teritorija tika sadalīta zemes vērtību zonās. Zemes vērtību zonu izplatības un skaita noteikšanai tika analizēti galvenie zemes vērtību noteicošie faktori: nekustamā īpašuma tirgū pieprasītākās teritorijas, to novietojums pret pilsētām, pagasta centru un ceļa tīklu, kā arī inženiertehniskais nodrošinājums, teritoriju sociālais prestižs, sociālās apkalpes, darījumu, pārvaldes iestāžu, tirdzniecības un pakalpojumu objektu esamība un pieejamība. Katrā zemes vērtību zonā noteikta zemes bāzes vērtība atbilstoši nekustamā īpašuma lietošanas mērķu grupai vai konkrētam mērķim. Lauku apbūves zemes vērtību zonējuma projekts tiek nodots sabiedriskai apspriešanai, un katrs pagasta iedzīvotājs ar to var iepazīties pagasta padomē. Iedzīvotāji aicināti izteikt viedokli līdz 15.martam, jo tas ietekmēs konkrētā zonējuma zemes nodokļa turpmāko vērtību.

Pagasta padomes deputāti nolēma uzstādīt ceļa zīmi "Iebraukt aizliegts" pie ceļa uz staciju "Bāle".

Pagasta padome apstiprināja budžetu šim gadam. Tāpat tika apstiprināts pagasta padomes koplīgums ar arodkomiteju.

PAGASTA PADOMES SĒDĒ

Kauguru pagasta padome, piešķirot Ls 50, atbalstījusi pamatskolas iesaistīšanos Valmieras rajona centrālās bibliotēkas projektā "Ceļojošā bērnu grāmatu kopa". Šādā pasākumā piedalās lielākā daļa Valmieras rajona mācību iestāžu, un Kauguru pamatskola tajā darbojusies jau iepriekš. Projekta ietvaros par dalības maksu Ls 50 rajona centrālā bibliotēka iegādājās jaunas bērnu grāmatas, izveidojot plašu izstādi. Tā ceļo no vienas mācību iestādes uz citu gada garumā, dodot iespēju rajona mācību iestāžu skolēniem iepazīties ar jaunākām bērnu grāmatām, kuras bieži skolās līdzekļu trūkuma dēļ nav iespējams iegādāties. Pēc ceļojošā gada katra skola, kas piedalījies projektā, saņem no izveidotās izstādes grāmatas Ls 50 apmērā.

Pagasta padome, pamatojoties uz Kauguru pagasta padomes Dzīvokļu privatizācijas komisijas priekšsēdētājas I. Vilmutes iesniegumu, piešķir Ls 56 kursu organizēšanai māju vecākajiem. Kursi iecerēti pašvaldību apvienības "Gauja" pagastu (Valmieras, Vaidavas, Kocēnu, Kauguru un Brenguļu) dzīvojamo māju vecākajiem, un tajos piedalīsies Centrālās dzīvojamo māju privatizācijas komisijas speciālisti, kas informēs māju vecākos par namu apsaimniekošanu.

Pagasta padomē nolemts piešķirt nepieciešamos līdzekļus jaunās mikserpults iegādei kultūras nama vajadzībām. Līdzšinējā pults lietota vairāk nekā 10 gadus, un vairs nespēj nodrošināt apskalošanas kvalitāti. Jauno ierīci iegādāsies pēc cenu aptaujas veikšanas.

Kauguru pagasta padome attiekusies no pirmpirkuma tiesībām uz nekustamo īpašumu - zemes gabalu "Lindas" 13,1 ha platībā par labu SIA "Kalna Sārums". Atteicās arī no pirmpirkuma tiesībām uz nekustamo īpašumu - zemi 1 ha platībā, kas atdalīta no īpašuma "Uzbāzes"



KRĀJAIZDEVU SABIEDRĪBĀ BŪS ATSKAITES SAPULCE

Kauguru kooperatīvajā krājaizdevu sabiedrībā aizvadīts pirmais atskaites posms. Organizācija darbojusies jau pusotru gadu, un pienācis laiks atskaites sanāksmei, kas paredzēta 30.martā.

Krājaizdevu sabiedrības vadītājs Artis Birzleja šo laiku vērtē pozitīvi- organizācija ir attīstījusies. Klāt nākuši jauni biedri, palielināts gan pašu kapitāls, gan kredītos izsniegtās summas. Ieskicēti arī nākotnes plāni- paplašināt darbību kaimiņpagastu virzienā. Tuvākais mērķis- Brenguļu pagasts. Perspektīvā iecerēta sadarbība ar Mārsnēnu, Kocēnu un Valmieras pagastiem.

Līdz ar izmaiņām likumdošanā tiks veikti grozījumi kooperatīva statūtos, līdz ar to organizācijā varēs iestāties līdzšinējo dalībnieku dzīvesbiedri (līdz šim viņiem tas bija liegts, ja sievas vai vīra pieraksta adrese bija citā pašvaldībā). Tāpat jaunās izmaiņas paredz, ka krājaizdevu sabiedrībā iestāties varēs Kauguru pagasta padome un noguldīt savu naudu. Plānotas arī citas izmaiņas.

Runājot par līdzšinējiem darbības panākumiem, Artis Birzlejs pauž, ka cilvēkos zudusi neuzticība, kas sākotnēji valdījusi pagasta iedzīvotāju vidū. Atsauksmes, kas no mutes mutē nonākušas pie cilvēkiem, likušas viņiem iestāties kooperatīvā un izmantot tā piešķirtās iespējas.

Lai kļūtu par krājaizdevu sabiedrības locekli, ir jābūt vismaz 18 gadus vecam, rīcībspējīgam cilvēkam ar pierakstu Kauguru pagastā (pēc jaunām statūtu izmaiņām pieraksts vairs nebūs obligāta prasība, pagastā jāatrodas darba vietai vai jāveic uzņēmējdarbība). Iestājoties kooperatīvā, jāaizpilda iesnieguma veidlapa, jāiemaksā Ls 10 iestāšanās nauda, kā arī jānopērk pajas daļa sabiedrībā, kuras vērtība ir Ls 10. Pagaidām biedru nauda organizācijā nav ieviesta. Tāpat līdz šim nav tādu personu, kas nebūtu uzņemtas sabiedrībā.

Kooperatīvas krājaizdevu sabiedrības darbības modelis līdzinās mazas lauku bankas modelim- iespējams naudu noguldīt, kā arī ņemt kredītu personīgām vajadzībām- lauku darbiem, dzīvokļa iegādei vai remonta, sadzīves tehnikas iegādei un citiem nolūkiem.

	2000.gada decembris	2001.gada decembris
Dalībnieki	33	96
Aktīvi (Ls)	2504	14579
Kredīti (Ls)	1581	12734
Pajas (Ls)	2240	3050
Noguldījumi (Ls)	80	10510

TAUTAS UNIVERSITĀTĒ

2.martā Mūrmuižas pagastmājas zālē notika pirmā šī gada Tautas universitātes nodarbība. Tajā piedalījās akadēmiķis Elmārs Grēns, kurš runāja par pētījumiem ģenētikā. Latvijas Universitātes doktore Žanete Ozoliņa stāstīja par politisko situāciju pasaulē. Interesenti varēja noskatīties arī kinorežisora Rolanda Ozoliņa filmas.

Nodarbību atklāja universitātes vadītāja Ingrīda Sokolova. Viņa pauda prieku par kārtējo tikšanos. Pēc universitātes himnas nodziedāšanas uzstājās Rolands Grēns, kurš stāstīja par cilvēka genoma programmu 21. gadsimtā. Klātesošie tika iepazīstināti ar līdzšinējiem atklājumiem ģenētikā. Īpašs uzsvars sarunā tika likts runājot par slimībām, ko cilvēks pārmanto ģenētiski. Elmārs Grēns uzskata, ka pēc 5- 6 gadiem Latvijā būs atļautas gēnu terapijas- kad bojātie, slimību saturošie gēni tiks aizstāti ar veselīgiem, līdz ar to palīdzot cilvēkiem tikt galā ar ļaundabīgiem audzējiem, AIDS u.tml. slimībām. Slimību izziņāšanu cilvēka gēnos Grēns nosauca par nākotnes zinātni.

Viņš klātesošos informēja arī par Latvijas iedzīvotāju genoma datu bāzes veidošanu. To paredzēts veidot uz brīvprātības principa. Taču šādas bāzes veidošana dotu Latvijas zinātniekiem iespēju veikt pētījumus šajā nozarē.

Žanete Ozoliņa ir Latvijas Universitātes Sociālo zinātņu fakultātes politikas zinātnes nodaļas asociētā profesore. Viņa lasa lekcijas studentiem par reģionālās drošības politikas jautājumiem, starptautiskās politikas teorijām, Eiropas Savienības Kopējo ārējo un drošības politiku un citiem procesiem. Klātesošiem Tautas universitātes klausītājiem Žanete Ozoliņa izklāstīja gan plusus, gan mīnusos, kas Latviju sagaida iestājoties Eiropas Savienībā.

Nākamajā Tautas universitātēs nodarbībā, iespējams, piedalīsies Zemkopības ministrs Atis Slakters.

JUBILEJA

Kauguru pamatskolā divas skolotājas nosvinējušas apaļas jubilejas.

Edītei Puķītei Kauguri ir otrā darba vieta aiz patreizējās Cēsu 2. pamatskolas. Edīte patreiz *audzina* tikai otru klasi, lai gan skolā strādā vairāk nekā desmit gadus. Viņa, līdzīgi kā otra jubilāre **Vineta Novika**, atzīst, ka tādu dienu, kad uz darbu negribētos iet, praktiski neesot. Abas jubilāres atzīst, ka darbs skolā - "tā jau ir pierasta lieta". Tā kā skolā aizvadīti samērā daudz darba gadi, abas jubilāres atzīst, ka manāmas atšķirības starp bērniem, kad darbs izglītības sistēmā sāksies, un tagad. Vineta Novika pauž, ka mūsdienās bērni ir kļuvuši drošāki, brīvāki, atraisītāki. Savukārt Edīte Puķīte saka, ka bērni šodien vairs neuztraucas par sekmēm tik daudz kā agrāk. Strādājot mazā skolā, labi pedagogi saņem arī piedāvājumus strādāt pilsētas skolās. Šāds piedāvājums bijis arī Vinetai Novikai, taču, neilgu laiku strādājot gan pilsētas, gan Kauguru skolā, viņa sapratusi, ka mazo skolu skolēni ir mīļāki, un nav tik bravūrīgi, kādi mēdz būt pilsētas skolu audzēkņi.

Runājot par problēmām, ar kurām šodien jāaskaras skolotājiem mazās skolās, gan Vineta, gan Edīte min skolotāju tiesību trūkumu. Bieži tieši tas liekot justies apspiestam. Turklāt bērni savas tiesības zin, taču aizmirst pienākumus. Un tad gadījumos, kad skolotājs asāk par to aizrāda, jācieš ir tieši pedagogam.

Līga Zvirbule

LAI TOP GAISMA

Februāris - Sveču mēnesis gada ritējumā. Svecegaismas, siltuma simbols. Domāju, mēs visi - gan lieli, gan mazi, esam atskārtuši kādu patiesību. Bez redzamās, sajūtamās saules gaismas un gaismas, ko ikdienā rada elektroenerģija, mums ļoti nepieciešama arī cita gaisma. Cilvēka dvēseles gaisma. Gaisma, kas izstaro no cilvēka gaišajām domām, no labi padarītajiem darbiem, sirsnīgiem vārdiem, no iejūtīgās attieksmes vienam pret otru.

Gandrīz divas nedēļas Kauguru pamatskolā līdztekus mācībām noritēja Gaismas dienas. To moto - "Gaisma pasaulē un sevī!" Visi kopā veidojām sveču izstādes klasēs, pēc tam - interesantāko sveču izstādi skolā. Sveces zīmējām, gleznojām, veidojām no dažādiem materiāliem, izšuvām. Čaklākie sveču un svecīšu radītāji bija 3^b un 4. klases skolēni ar savām audzinātājām - skolotājām Veru Bērziņu un Jutu Šmiti. Paldies arī pārējiem skolēniem, skolotājiem par izdomu un darbošanos.

Gaismas dienu ietvaros pamatskolas skolēniem (5.- 9.kl.) bija jāveic nelieli pētījumi:

5^a un 5^b klases skolēniem - Gaisma un akmens laikmeta cilvēks. Gaisma nākotnē.

6^a un 6^b klašu skolēni - Gaisma senajās Austrumu zemēs.

ĪSTENOJAS PROJEKTS

Kauguru pamatskolas deju kolektīva vadītāja Līga Jēgere izstrādājusi projektu, kurā kopīgi ar bērnu nama "Pārgauja" bērniem izveidojusi koncertprogrammu deju kopām, kur iekļautas dejas, kas dejotas Latvijas teritorijā dažādos gadsimtos. Šim nolūkam iegūta nauda no Kultūrkapitāla fonda.

Projekta ietvaros ir vēlme iestudētās programmas parādīt Valmieras un Valkas rajonu pagastu kultūras namos. Viens no plānotajiem koncertiem jau notika 1.martā Kauguros, bet otrs paredzēts 15.martā Brenguļos. Plānots uzstāties arī Trikātā.

Galvenais izstrādātā projekta mērķis - aktivizēt koncertdzīvi lauku pagastos, dodot bērniem iespēju parādīt talantu plašu cilvēku lokam, kā arī veicinot pozitīvas pašapziņas veidošanos, pārvarot mazvērtības sajūtu.

DOSIES CIEMOS

Bērnodārza "Pasaciņa" folkloras kopa 15.martā (11.00) dosies uz Valkas rajona Vijciemu, lai piedalītos "Tuvās un tālās Gaujmalas" folkloras kopu novada sarīkojumā "Visi manim labi bija Kad es pati laba biju".

Pasākumā paredzētas rotaļas, dziesmas un dejas. Sarīkojumā piedalīsies arī folkloras kopa "Senlejiņa", "Tirzmalieši", Ēveles pamatskolas folkloras kopa, kā arī Kārķu pamatskolas folkloras kopa un Valkas Bērnu un jauniešu interešu centra kopa "Vainadziņš".

Bet 22.martā Lielās dienas atzīmēšanā, kad pēc sentēvu metodēm tiks celtas šūpoles bērnodārza pagalmā, pie "Pasaciņas" folkloras kopas viesosies "Vainadziņš" no Valkas.

↗ 7^a klašu skolēniem - Gaisma viduslaiku cilvēku dzīvē.

7^b klašu skolēniem - Elektroenerģijas izlietojums skolā un mājās. 8.klases skolēniem - Kā rodas elektroenerģija?

9^a klases skolēniem - Gaisma cilvēka dvēselē. Aforismi.

9^b klases skolēniem - Dvēseles gaismas atspoguļojums latviešu, ārzemju prozas sacerējumos.

Par spīti brāzmainajiem vējiem un sniegiem, pavasaris tuvojas, dienas kļūst arvien garākas, arvien biežāk mūs iepriecina saule. Pavasarim atnākot, cerīgas kļūst mūsu domas - drīz būs vasara. Tā vien gribas iesaukties: "Lai top gaisma!"

18.martā Kauguru pamatskolā notiks Ceļu policijas un formas "3M" akcija 1.- 2.klašu skolēniem "Drošais ceļš uz skolu". Bērniem skaidros, kāpēc nepieciešami atstarotāji, ko tie dod gājējam. Būs gan sarunas, gan praktiskas nodarbības.

Kauguru pamatskola saņēmusi pozitīvu atzinumu no rajona skolu valdes par dalību Latvijas Izglītības informācijas sistēmu projektā. Mācību iestādē nu būs iespējams iekārtot otru datorklasi, un līdz ar to 5.- 8. klašu skolēniem varēs piedāvāt vairāk datormācības stundu. Plānots, ka jaunā klase tiks iekārtota blakus līdzšinējai. Projektu plānots īstenots rudenī. Jāpiebilst, ka datori jaunajai klasei tiks iegādāti bez maksas, savukārt tālāko uzturēšanu iecerēts segt gan no pagasta padomes līdzekļiem, gan no valsts mērķdotācijas.

CIENĪJAMIE MEŽU ĪPAŠNIEKI!

Pamatojoties uz 16.02.2000. saistošajiem noteikumiem "Par ceļu un lauksaimniecībā izmantojamo zemju aizsardzību, veicot meža izstrādes darbus", pašvaldībā ir jānoslēdz saistību raksts, lai nerastos problēmas ar sabojātajiem ceļiem pēc mežizstrādes darbu veikšanas.

"Jaunaleksandri" un "Bāļas" īpašniekam lūgums sakārtot ceļu gar dzelzceļa sliedēm uz Bāles staciju, kas pēc meža izvešanas kļuvis neizbraucams. Tāpat arī citu mežu īpašnieki - neatstājiet izpostītus

REFORMA BŪS

6.martā Kauguru pagasta padomes ēkā notika seminārs pašvaldību apvienības "Gauja" pagastu (Valmieras, Kocēnu, Kauguru, Brenguļu, Vaidavas) vadītājiem un deputātiem. Ideja par kopīgu pasākumu radusies pēc vairākkārtējām pagastu vadītāju kopīgām tikšanās reizēm, kuru laikā pārrunāti iespējamie pašvaldību apvienošanās varianti.

Pašlaik pašvaldības var veidot sadarbības apvienības, taču 2004.gadā, kad īstenosies administratīvās teritoriālās reformas projekts, Latvijas pašvaldības apvienos pēc 102 ligzdu principa. Šādu veidokli seminārā Kauguru pagastā paudis Latvijas Pašvaldību lietu pārvaldes direktora vietnieks Arvīds Pīlēģis. Viņš gan neaizliedz pašvaldībām pašlaik apvienoties un sadarboties, taču teritoriālā reforma būs neizbēgama.

Jāatgādina, ka reformas projekts paredz apvienot 11 pagastus ap Valmieru. Seminārā uzstājās arī topošā Siguldas novada izveidošanas projekta vadītāja Elvita Rudzāte. Viņa iepazīstināja klātesošos ar Siguldas novada koncepcijas izveidošanu, kas atbilst ISO 9000 sertifikāta prasībām. Tā šobrīd paredz apvienoties 10 pašvaldībām gan no Cēsu, gan Rīgas rajona. Rudzāte pauda, ka galvenais, pie kā strādā Siguldas novada veidotāji, ir vienotas pārvaldes sistēmas. Tiek analizēti visu dalībpašvaldību pakalpojumi, lai atrastu labāko pakalpojumu sniegšanas modeli. Rudzāte cer, ka Siguldas novads būs spēcīgs, kas lielās teritorijas un iedzīvotāju skaita dēļ varētu piesaistīt investīcijas, piemēram, komunālās saimniecības sakārtošanai visā novadā. Veidojot Siguldas novada projektu, ko plānots uz papīra pabeigt līdz 1.jūlijam, secināts, ka finansu izlīdzināšanas sistēmas dēļ bagātākās pašvaldības zaudēs. Taču Siguldas novada mērķis neesot likvidēt ne skolas, ne citas iestādes, bet gan atjaunot tās.

Šogad pagastā dzimuši 4 mazuļi,
miruši 3 cilvēki.
2 pāri slēguši laulības.

**KAUGURU PAGASTA PADOMES
INFORMATĪVO BIĻETENU veidoja:**

Inese Kazuša, pagasta padomes preses sekretāre
E-pasts: inis@one.lv, mob. tel.: 9777896